
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2017 
 

Comune di Centallo (Cuneo) 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 20.10.2016 PER 
ELIMINAZIONE DELL'USO PUBBLICO NEI CONFRONTI DELLA STRADA 
VICINALE DENOMINATA "DI RUATA TUPINI", CON NUOVA CLASSIFICAZIONE IN 
STRADA INTERPODERALE AD USO PRIVATO. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

-Omissis- 
Visto l’art. 2 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285, e successive 
modifiche ed integrazioni, relativo alla disciplina per la classificazione o declassificazione 
delle strade; 
 
Visti gli articoli 2.3 e 4 del Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e successive modifiche ed integrazioni, relative alle procedure da 
adottare per la classificazione e la declassificazione delle strade; 
 
Visto il D.Lgs. 31.3.1998, n. 112, "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed Enti Locali", in attuazione del Capo I della Legge 15.3.1997, n. 59 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Vista la Legge Regione Piemonte n. 86 del 21.11.1996 che provvede a stabilire le norme per la 
classificazione delle strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico ed in particolare gli artt. 1 e 
2;   
 
Dato atto, pertanto, che il Comune risulta nella piena titolarità delle funzioni trasferite relative alla 
classificazione e declassificazione delle strade vicinali; 
 
Dato atto che la strada vicinale di Roata Tupini risulta negli elenchi delle strade vicinali di uso 
pubblico del Comune di Centallo e che per la stessa non vi è costituzione di consorzio; 
 
Precisato che, ai sensi dell'art. 2, comma 6 lett. d), del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, le strade vicinali di 
uso pubblico sono assimilate, ai fini del Codice della Strada, alle strade comunali; 
 
Vista l’istanza di declassificazione della strada vicinale Ruata Tupini presentata in data 25.03.2016 al 
protocollo generale del Comune di Centallo n. 3150 da parte del Sig. PANUELLO Bernardo, e 
variazione ovvero classificazione in strada interpoderale ad uso privato nel P.R.G.C. del Comune di 
Centallo; 
 
Richiamata la documentazione istruttoria predisposta dall’Ufficio di Polizia Locale e dall’Ufficio 
Tecnico Comunale e in merito all’istanza presentata dal Sig. PANUELLO Bernardo, secondo la quale 
nulla osta all’accoglimento dell’istanza presentata; 
 
Considerato che il tracciato della strada vicinale di Ruata Topini è ormai da molto tempo in disuso e 
non più percorribile per l’uso pubblico, risultando ad oggi, a seguito di verifica dei luoghi, quale strada 
poderale che conduce unicamente a terreni agrari, sulla quale il Comune di Centallo non ha più 
effettuato da tempo manutenzione di alcun tipo; 
 
Rilevato inoltre che l’area a suo tempo individuata quale sede della strada vicinale “di Ruata Tupini” 
risulta a catasto terreni già di proprietà dei vari privati frontisti; 



 

 
Ritenuto, conseguentemente, di poter accogliere la richiesta in parola, disponendo l’eliminazione 
dell’uso pubblico di quella quota parte di terreno attualmente adibito a strada vicinale di uso 
pubblico (individuata nella planimetria allegata con il colore verde) già denominata “di Ruata 
Tupini” ed intercorrente tra la la strada comunale Via Cerrione ed i confini territoriali con il 
Comune di Fossano, con la conseguente trasformazione in strada interpoderale privata, salvo che 
non vi sia opposizione, nei trenta giorni successivi alla pubblicasione della presente 
deliberazione, di qualsiasi frontista della strada vicinale di Ruata Tupini, oggi legittimato a tale 
intervento. 

-Omissis- 
 

DELIBERA 
 

1. Di accogliere, per le motivazioni esplicitate in premessa,  la richiesta presentata al protocollo generale 
del Comune n. 3150 in data 25.03.2016 da parte del Sig. PANUELLO Bernardo, in qualità di 
proprietario frontista, volta ad ottenere la declassificazione della strada vicinale denominata “di Ruata 
Tupini”, con individuazione della nuova classificazione in strada interpoderale ad uso privato; 
 

2. Di procedere alla eliminazione dell’uso pubblico  della strada vicinale denominata “Ruata Tupini” 
secondo il percorso individuato nella planimetria allegata (con colore verde) e conseguente 
trasformazione in strada interpoderale privata; 
 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli opportuni provvedimenti in merito, 
conseguenti all’approvazione del presente atto; 

 
4. Di dare atto che: 
- Detta strada resterà estranea alla disciplina pubblicistica, risultando esclusivamente regolata da 

norme di diritto private; 
 

- Ai sensi della Legge Regionale 21.11.1996, n. 86 art. 3 il presente provvedimento di 
declassificazione adottato e la documentazione depositata agli atti saranno pubblicati all'Albo 
pretorio Digitale, per quindici giorni consecutive, e nei successivi trenta giorni chiunque può 
presentare motivata opposizione allo stesso organo deliberante avverso il provvedimento medesimo. 
Sull'opposizione decide in via definitiva l'Organo Deliberante; 
 

- Ai sensi della Legge Regionale 21.11.1996, n. 86, art. 3 comma 5, i provvedimenti di 
classificazione e di declassificazione hanno effetto dall'inizio del secondo mese successivo a quello 
nel quale essi sono pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
 

- Del presente provvedimento sarà disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte; 
 

- Che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990, responsabile della presente procedura è la 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale – Geom- BRIGNONE Enrica 
 

 


